către Casa Naţională de Asigurări Sociale cu privire la anularea actului administrativ şi obligarea
Casei Naţionale de Asigurări Sociale de a stabili şi achita apelantului/reclamant Arhip Anatolie
Dumitru, a. n. 01.01.1977, a pensiei pentru vechimea în muncă în mărime de 10 690,6 (zece mii
şase sute nouăzeci, 6) lei, începând cu data de 22.01.2020, stabilite conform Deciziei CTAS
Rîşcani, mun. Chişinău nr. 92/2020/1696 din 05.02.2020.

In fapt , apelantul/reclamant Arhip Anatolie Dumitru a. n. 01.01.1977 a îndeplinit serviciul
în cadrul subdiviziunilor Ministerului Afacerilor Interne în perioada de la 12.07.1995 (ordinul

[...]

Chişinău cu o cerere, prin care a solicitat calcularea şi stabilirea pensiei.

Prin decizia Casei Teritoriale de Asigurări Sociale Rîşcani. mun. Chişinău din 05.02.2020 a
fost admisă cererea apelantului/reclamant şi stabilit ă pensia pentru vechimea în muncă a
apeiantului/reclamant Arhip Anatolie în cuantum de 10 690,6 (zece mii şase sute nouăzeci, 6) lei.

La data de 21.02.2020 apelantul/reclamant a fost informat de CTAS Rîşcani mun. Chişinău
despre faptul restituirii de la CNAS a dosarului de pensionare nr. 398088, din motiv că este necesar
a fi stabilit ă pensia în baza certificatului despre întreţinerea bănească, eliberat de instituţia de forţă